
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 19 de Novembro de 2022    •    Número 3221  •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 09/2022
Dispõe sobre a Conferência Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Lei Complemen-
tar Municipal nº 851/2021, as disposições do seu Regimento Interno – Decreto nº. 
7.928, de 29 de julho de 2022,

Este Conselho resolve:

Artigo 1° - DESIGNAR o dia 19/12/2022 para a Conferência Municipal dos 
Direito da Criança e do Adolescente, na ACIL, com os seguintes eixos norteadores:-

1) - Promoção e garantia dos direitos humanos de crianças e adolescentes no 
contexto pandêmico e pós pandemia; 

2) - Enfrentamento das violações e vulnerabilidades resultantes da pandemia 
de Covid-19; 

3) - Ampliação e consolidação da participação de crianças e adolescentes nos 
espaços de discussão e deliberação de políticas públicas de promoção, proteção e 
defesa dos seus direitos, durante e após a pandemia; 

4) - Participação da sociedade na deliberação, execução, gestão e controle 
social de políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos direitos de crianças 
e adolescentes considerando o cenário pandêmico; 

5) - Garantia de recursos para as políticas públicas voltadas para crianças e 
adolescentes durante e após a pandemia de Covid-19.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.

Leme, 16 de novembro de 2022

Vanderlei Pinarelli
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CMDCA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

O núcleo de Fiscalização de Posturas vem por meio deste Notificar ANTO-
NIO MARCO TEODORO, Para que no prazo de 15 dias proceda a limpeza de seu 
imóvel, à AV: SEBASTIÃO RODRIGUES LARA -  LOTE 32 - QUADRA 16 - ca-
dastro 10.2872.0077.00-0.

O núcleo de Fiscalização de Posturas vem por meio deste Notificar IR-
MÃOS DELLAI LTDA, Para que no prazo de 15 dias proceda a limpeza de seu 
imóvel, à AV: SEBASTIÃO RODRIGUES DE LARA - 4, QUADRA 22 - cadastro 
10.2872.0074.00-0

O núcleo de Fiscalização de Posturas vem por meio deste Notificar VALDE-
LICE MARIA DE SOUZA, Para que no prazo de 15 dias proceda a limpeza de seu 
imóvel, à AV: SEBASTIÃO RODRIGUES DE LARA -  LOTE 3, QUADRA 22 - 
cadastro  10.2872.00072.00-0.

O núcleo de Fiscalização de Posturas vem por meio deste Notificar NEIDE 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Para que no prazo de 15 dias proceda a limpeza de seu 
imóvel, à AV: SEASTIÃO RODRIGUES DE LARA - 18 -  QUADRA C - cadastro 
4.1385.0270.00-0

Edson Roberto Bazon
Chefe Do Núcleo de Fiscalização de Posturas

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial Nº 085/2022: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURAS AQUISIÇÕES DE LIVROS JOGOS 
PARA ENSINO DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS), PARA ALU-
NOS SURDOS E OUVINTES DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO. DATA DO PREGÃO: 07 de dezembro de 2.022, às 
09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim 
Mourão, 289 - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 
19/11/2022, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 18 de novembro de 2.022

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 084/2022: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE KITS DE UNIFORME 
VERÃO E INVERNO PARA OS ALUNOS DAS UNIDADES ESCOLARES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO. DATA DO PREGÃO: 06 de dezembro de 2.022, 
às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joa-
quim Mourão, 289 - Centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir 
de 19/11/2022, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 18 de novembro de 2.022

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 083/2022: OBJETO: Registro de preços 

para aquisições de concreto betuminoso usinado à quente, faixa d: DATA DO PRE-
GÃO: 05 de dezembro de 2.022, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações 
da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289 - centro- Leme/SP: DISPONI-
BILIDADE DO EDITAL: a partir de 19/11/2022, junto ao site www.leme.sp.gov.
br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 18 de novembro de 2.022

GERSUNIL SABINO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

ÓRGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 082/2022: OBJETO: Registro de preços 

para prestação de serviços especializados de diagnósticos por imagem - ultrassono-
grafia em geral e emissão de laudo: DATA DO PREGÃO: 02 de dezembro de 2.022, 
às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joa-
quim Mourão, 289 - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir 
de 19/11/2022, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 2022 - (gratuito);

Publique-se.
Leme, 18 de novembro de 2.022

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATO FAGGION
SECRETARIO DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 071/2022; Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAL ESCOLAR 



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme              LEME, 19 dE novEMbro dE 2022  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL, FUNDAMEN-
TAL E ENSINO PARA JOVENS E ADULTOS (EJA) DAS UNIDADES ESCOLA-
RES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.
br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2022);  www.bbmnetlicitaco-
es.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, 
Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A 
PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2022;ABERTU-
RA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 02 DE DEZEMBRO DE 2022; INÍ-
CIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 10:00 HORAS DO DIA 02 DE 
DEZEMBRO DE 2022; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFE-
RÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. Deverão 
os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data 
marcada para abertura

Leme, 18 de novembro de 2022

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ORGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 072/2022; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO, CPAP 
E BIPAP.; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pre-
gões Eletrônicos 2022);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 
289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 21 
DE NOVEMBRO DE 2022;ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 
05 DE DEZEMBRO DE 2022; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
AS 09:30 HORAS DO DIA 05 DE DEZEMBRO DE  2022;     REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O 
HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACES-
SO IDENTIFICADO”. Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento 
de eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 18  de novembro de 2022

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

LEILÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
PARA ALIENAÇÃO DE BENS  INSERVÍVEIS
SITUAÇÃO: DESERTO
Leme, 16 de novembro de 2022
Publique-se

Eliane Aleixo Villa Chagas
LEILOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022
O Secretário de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais homolo-

ga o resultado do Pregão Eletrônico nº. 067/2022 adjudicando as empresas conforme 
segue:

LOTE 02 – ELI TAVANIELLI ARRAES ME - R$ 23.231,52
LOTE 03 – ELI TAVANIELLI ARRAES ME - R$ 66.827,75
LOTE 04 – ELI TAVANIELLI ARRAES ME - R$ 78.711,90
LOTE 05 – ELI TAVANIELLI ARRAES ME - R$ 220.114,80
LOTE 06 – ELI TAVANIELLI ARRAES ME - R$ 28.780,00
LOTE 07 – ANTONIO CARLOS ARLE LEME - ME - R$ 474.699,16
LOTE 09 – JOAQUIM JOSÉ BRITO COUTINHO - ME - R$ 165.864,96
LOTE 10 – JOAQUIM JOSÉ BRITO COUTINHO - ME - R$ 395.568,00
LOTE 11 – JOAQUIM JOSÉ BRITO COUTINHO - ME - R$ 246.139,20
LOTE 12 – RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

- ME - R$ 6.525,00
LOTE 13 – RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

- ME - R$ 54.280,00
LOTE 14 – JOAQUIM JOSÉ BRITO COUTINHO - ME - R$ 218.837,50 
LOTE 15 – RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

- ME - R$ 125.720,00
LOTE 16 – JOAQUIM JOSÉ BRITO COUTINHO - ME - R$ 689.774,50

LOTE 17 – ANTONIO CARLOS ARLE LEME - ME - R$ 381.599,40
LOTE 18 – RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

- ME - R$ 101.340,00
LOTE 19 – RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

- ME - R$ 106.470,00
LOTE 20 – JOAQUIM JOSÉ BRITO COUTINHO - ME - R$ 179.354,00
LOTE 21 – RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

- ME - R$ 170.973,00
LOTE 22 – RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

- ME - R$ 89.517,50
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme,  17 de novembro de 2.022.

Marcel Arle
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

REABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 065/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 

FORNECIMENTO DA LICENÇA DE USO DE SOFTWARE EM AMBIENTE 
NUVEM POR PRA DETERMINADO (LOCAÇÃO) DE GESTÃO ELETRÔNI-
CA DE DOCUMENTOS COM ASSINATURA ELETRÔNICA DIGITAL, COM 
ATUALIZAÇÃO MENSAL QUE GARATA AS ALTERAÇÕES LEGAIS, COR-
RETIVAS E EVOLUTIVAS, INCLUINDO, CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO, 
TREINAMENTO, SUPORTE E ATENDIMENTO TÉCNICO, CONFORME ES-
PECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I

Ao 17 (Décimo Sétimo) dia do mês de Novembro de 2.022, às 9 hrs, reu-
niram-se no Prédio sito a Rua Joaquim Mourão, nº 289, bairro Centro a Pregoeira 
Daniela Regina Nascimento Cerbi, a equipe de apoio Agnaldo dos Santos, Ulysses 
Morais Nacandare e Vanessa Cristina Arantes Barbizan e a Comissão constituída, 
Leralcio Mario Lido, Maiara Gallo, Vinicius Alfredo Nogueira, Marcio Vinicius 
Pereira Silva, Diego Divino Kuchler Tarifa e Márcio Leandro Felizatti e o represen-
tante da licitante GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM 
SERVIÇOS.

Considerando a obrigatoriedade de apresentar Prova de Conceito a Licitante 
STIMA CONSULTORIA E ASSESSORIA ESPECIALIZADA EM GESTÃO PÚ-
BLICA E EMPRESARIAL LTDA, inicialmente julgada vencedora, não apresentou 
a prova de conceito. 

Considerando a desclassificação da licitante STIMA CONSULTORIA E 
ASSESSORIA ESPECIALIZADA EM GESTÃO PÚBLICA E EMPRESARIAL 
LTDA, demos continuidade a sessão de negociação e reabertura do envelope da 
segunda colocada GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM 
SERVIÇOS, sendo seu conteúdo analisado pela equipe de apoio e pregoeira, que, 
constatando a regularidade do apresentado e o atendimento ao edital, consideraram 
a mesma provisoriamente habilitada. 

Licitante Valor Negociado
GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVI-

ÇOS R$ 700.000,00                                                                                           
Considerando a obrigatoriedade de apresentar e avaliar a aderência ao sis-

tema a Licitante GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM 
SERVIÇOS, concluiu a apresentação a Comissão constituída, nesta data. Nada mais 
havendo a tratar no momento, as representantes da Comissão solicitaram 3 (três) 
dias úteis para análise. 

LISTA DE PRESENÇA:
Pregoeira ASSINATURA 
DANIELA REGINA NASCIMENTO CERBI 

Representante  ASSINATURA REPRESENTANTE
AGNALDO DOS SANTOS 
ULYSSES MORAIS NACANDACARE 
VANESSA CRISTINA ARANTES BARBIZAN 



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  3LEME, 19 dE novEMbro dE 2022         

Licitante ASSINATURA REPRESENTANTE
GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA 

Representante  ASSINATURA REPRESENTANTE
LERALCIO MARIO LIDO 
MAIARA GALLO 
VINICIUS ALFREDO NOGUEIRA 
MARCIO VINICIUS PEREIRA SILVA 
DIEGO DIVINO KUCHLER TARIFA 
MARCIO LEANDRO FELIZATTI 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRA-

TADO: Clínica Neurológica D & C  Ltda; OBJETO: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços médicos em neurologia e enfermagem; VA-
LOR GLOBAL: R$ 35.700,00; DATA DA ASSINATURA: 09.11.22. LICITAÇÃO: 
PADL nº 030/2022; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 09 de novembro de 2.022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

CONVITE N° 024/2022
OBJETO: Contratação de empresa para confecção de carnês de impostos e 

taxas para o exercício de 2023..
SITUAÇÃO: DESERTO

Comissão de Licitação
Aldo Kinock, Ana Paula de Ferro e Macedo, Elaine Ap. Silva Oliveira e 

Pedro D. Benedito

PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2022 – Registro de preços para prestação 
de serviços de alinhamento, balanceamento, desmontagem/montagem e cambagem 
de pneus para os veículos considerados de linha leve, pertencentes á frota Municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 219/2022 -  Fornecedora: – Paulo Roberto Feijó Me
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 15,10
 2 R$ 4,31
 3 R$ 3,66
 4 R$ 4,09
 5 R$ 15,08
Leme, 11 de novembro de 2.022

Paulo Cesar Máximo
Secretário de Transportes e Viação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022 – Registro de preços para aquisição 

de condicionadores de ar tipo split para uso no Novo Paço Municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 220/2022 -  Fornecedora: – Prado Com. de Eletrônicos e Serviços de 

Instalação Eireli

Lote Valor  Unit. 

01 R$ 2.655,81

02 R$ 3.002,15

Leme, 16 de novembro de 2.022

Elisa Leme de Arruda
Secretária de Obras e Planejamento Urbano

PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2022 – Registro de preços para eventual e 
futura aquisição de material didático para o ensino da língua espanhola para alunos 
do 3° ao 5° ano do ensino fundamental da rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 221/2022 -  Fornecedora: – Foccus Com. e Importação de Artigos 
Educacionais Ltda

Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 174,00
 2 R$ 174,00
 3 R$ 174,00
02 1 R$ 174,00
 2 R$ 174,00
 3 R$ 174,00
Leme, 10 de novembro de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2022 – Registro de preços para futuras 
aquisições de pedras para manutenção/conservação de Ruas, Avenidas, Estradas Ru-
rais e imóveis públicos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 222/2022 -  Fornecedora: – Minermix Mineração ltda
Lote Valor  Unit. Ton.
03 R$ 83,92
Ata nº 223/2022 -  Fornecedora: – Elisangela de Fátima Azanha Epp
Lote Valor  Unit. Ton.
02 R$ 83,75
04 R$ 83,66
06 R$ 83,33
Ata nº 224/2022 -  Fornecedora: – EGP-Empresa Global de Projetos e Obras 

Ltda
Lote Valor  Unit. Ton.
01 R$ 83,33
05 R$ 93,80
07 R$ 83,71
Leme, 10 de novembro de 2.022

Gersunil Sabino
Secretário de Serviços Municipais

LEMEPREV

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO Nº 018/2022

Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: CLÓVIS HENRIQUE BATISTA ALVES ME
Objeto: Prestação de serviços de elaboração de projeto de climatização de 

ambientes com ar-condicionado para a nova sede administrativa do Lemeprev.
Valor global: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Prazo: prorroga o prazo para a data final e peremptória de 10/12/2022.
Data da assinatura: 11/11/2022
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 069/2022.
Suporte legal: Lei 8.666/93 e alterações.
Leme/SP, 11 de novembro de 2022.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

GERSIANE GOMES BARBOSA
Diretora Administrativa e Financeira



4  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme              LEME, 19 dE novEMbro dE 2022  

próprio da secretaria, ao Fundo de Assistência social, referente ao repasse Estadual 
o qual será utilizado após a reprogramação em 2023.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Leme, 11 de novembro de 2022.

Adriana Paula D´Ângelo
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DISPõE SObRE REDUÇÃO DE METAS DO 
PROgRAMA CRIANÇA FELIz

RESOLUÇÃO N.º 554/2022, DE 11/11/2022
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso 

de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar n.º 661, de 27 

de junho de 2013 que dispõe sobre a consolidação das Leis da Política Pública de 

Assistência Social do Município de Leme e as Normas Gerais para sua adequada 

aplicação e dá outras providências.

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 6334, de 22 de julho de 2013, 

que regulamenta a Lei Complementar nº 661, de 27 de junho de 2013, sobre o Regi-

mento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS;

CONSIDERANDO, a Lei Orgânica de Assistência Social n.º 8.742 de 07 de 

dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011;

CONSIDERANDO, as deliberações da plenária realizadas na reunião Ordi-

nária nº 183/2022 do dia 11 de outubro de 2022;
RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a redução de metas do programa Criança Feliz, de 350 para 
250 atendidos.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Leme, 11 de novembro de 2022.

Adriana Paula D´Ângelo
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA Nº 650/2022, de 16 de novembro de 2022
Designa Gestor e Responsável Técnico do convênio firmado com a 

Secretaria de Desenvolvimento Regional do Governo do Estado de São Paulo

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

DESIGNAR, a Sra. CARINE DE SOUSA FAGUNDES, Contadora, devida-
mente habilitada no CRC sob nº 1SP-329873/O-0, e a Sra. Nadia Bueno Kerches de 
Oliveira, Engenheira Civil devidamente habilitada no CREA/SP nº 5069697253/SP, 
para respectivamente, exercerem as funções de GESTOR E RESPONSÁVEL TÉC-
NICO do Convênio 101725/2022 firmado com a Secretaria de Desenvolvimento 
Regional do Governo do Estado de são Paulo.

Leme, 16 de novembro de 2022.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

LEME – SP

Dispõe sobre a aprovação De aumento De repasse 
a fim De abranger usuários acima De 21 anos

resoLução n.º 53/2022, De 11/11/2022

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso 

de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar n.º 661, de 27 

de junho de 2013 que dispõe sobre a consolidação das Leis da Política Pública de 

Assistência Social do Município de Leme e as Normas Gerais para sua adequada 

aplicação e dá outras providências.

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 6334, de 22 de julho de 2013, 

que regulamenta a Lei Complementar nº 661, de 27 de junho de 2013, sobre o Regi-

mento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS;

CONSIDERANDO, a Lei Orgânica de Assistência Social n.º 8.742 de 07 de 

dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011;

CONSIDERANDO, as deliberações da plenária realizadas na reunião Ordi-

nária nº 183/2022 do dia 11 de outubro de 2022;
RESOLVE: 

 Art. 1º - Aprovar a adequação e aumento de repasse de recursos para a APAE 
de Leme, para que possa ampliar o atendimento específico de assistência em forma 
de oficinas abrangendo, assim, usuários acima de 21 anos.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Leme, 11 de novembro de 2022.

Adriana Paula D´Ângelo
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DISPõE SObRE A DEvOLUÇÃO DE vALORES 
DE RECURSOS ESTADUAIS

RESOLUÇÃO N.º 54/2022, DE 11/11/2022
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso 

de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar n.º 661, de 27 

de junho de 2013 que dispõe sobre a consolidação das Leis da Política Pública de 

Assistência Social do Município de Leme e as Normas Gerais para sua adequada 

aplicação e dá outras providências.

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 6334, de 22 de julho de 2013, 

que regulamenta a Lei Complementar nº 661, de 27 de junho de 2013, sobre o Regi-

mento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS;

CONSIDERANDO, a Lei Orgânica de Assistência Social n.º 8.742 de 07 de 

dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011;

CONSIDERANDO, as deliberações da plenária realizadas na reunião Ordi-
nária nº 183/2022 do dia 11 de outubro de 2022;

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar devolução do valor de R$ 19.387,06, utilizando de recurso 


